
1  

№ 2 (437) от 27.01.2023 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.01.2023                                                                                          № 24-п 

 

р.п. Саргатское 

Об организации общественных 

работ в Саргатском муниципальном 

районе Омской области 

На основании статьи 24 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской 

Федерации" от 19.04.1991 № 1032-1, приказа Министерства труда и социального развития Омской области 

от 15.12.2022 № 203-п «О видах общественных работ в Омской области в 2023 году», во исполнение 

приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.12.2021 № 931н «Об 
утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация 

проведения оплачиваемых общественных работ»», а так же в целях обеспечения временной занятости 

населения на территории Саргатского муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом 
Саргатского муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ 
 

1. Утвердить виды общественных работ, проводимых в Саргатском муниципальном районе 

Омской области в 2023 году согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник» и разместить в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru.  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Саргатского муниципального района Омской     области А.И. Голубенко. 

 

Глава 

муниципального района                                                                   В.В. Хохлов 

 
Приложение  

к    постановлению    

Администрации 
Саргатского 

муниципального района 

Омской                                       
области  

от  13.01.2023 № 24-п 

 
ВИДЫ 

общественных работ, проводимых в Саргатском муниципальном районе  

Омской области в 2023 году 

 

1. Благоустройство, озеленение и санитарная очистка территорий и сооружений. 

2. Косметический ремонт экспонатов и экспозиционных залов музеев.  
3. Обеспечение услугами связи. 

4. Обслуживание зон отдыха и туризма. 

5. Оказание помощи пенсионерам, инвалидам, участникам Великой Отечественной войны и боевых 
действий, членам их семей (вскапывание огородов, косметический ремонт квартир и т.д.). 

6. Организация досуга детей и молодежи. 

7. Отделочные, ремонтные и иные общестроительные работы.  
8. Подвоз воды населению. 

9. Подсобные работы. 

10. Помощь в оформлении документов (помощь в организации и содержании архивов, подготовка 
документов к переплетным работам и т.д.), не требующих доступа к персональным данным. 

11. Приведение в порядок мест захоронений, мемориалов, памятников и их содержание. 

12. Проведение работ в лесном хозяйстве. 
13. Проведение сельскохозяйственных животноводческих работ.  

14. Работа в швейных цехах. 
15. Работы в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения. 

16. Работы в сфере культуры. 

17. Работы по ремонту сельскохозяйственной техники.  
18. Работы по сбору, сдаче и переработке молока. 

19. Работы, связанные с заготовкой дров. 

20. Ремонт и содержание автомобильных дорог.  
21. Ремонт книг в библиотеках. 

22. Ремонтно-эксплуатационные работы водопроводных, канализационных коммуникаций и 

тепловых сетей. 
23. Руководство бригадами временной занятости.  

24. Слесарные, монтажные и сборочные работы.  

25. Уборка подъездов в многоквартирных домах.  
26. Уборка снега. 

27. Участие в мероприятиях по охране окружающей среды. 

28. Участие в организации и проведении мероприятий культурного и спортивного назначения, а 
также праздничных мероприятий. 

29. Участие в проведении статистических, социологических обследований, опросов общественного 

мнения. 
30. Участие в организации охраны общественного порядка. 

31. Иные виды общественных работ, не требующие квалификации. 

 
 

 

 
 

 

 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27 января 2023 года                                                                           № 2 

 

р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в решение Совета Саргатского муниципального района Омской 

области от 30.03.2022 № 15 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе и межбюджетных 

отношениях в Саргатском муниципальном районе Омской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, Совет 
Саргатского муниципального района Омской области, РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета Саргатского муниципального района Омской области от 30.03.2022 
№ 15 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Саргатском 

муниципальном районе Омской области» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«1. Совет Саргатского муниципального района Омской области  рассматривает проект решения 

о районном бюджете во втором чтении в срок, не превышающий четырнадцать дней со дня его принятия в 

первом чтении».  
1.2. Пункт 3 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«3. Подготовку проекта решения о районном бюджете к рассмотрению во втором чтении 

осуществляет комиссия по финансовым и экономическим вопросам. 

Комиссии Совета Саргатского муниципального района Омской области в течение одного дня со 

дня принятия Советом Саргатского муниципального района Омской области проекта решения о районном 
бюджете в первом чтении направляют в комиссию по финансовым и экономическим вопросам поправки 

по вопросам, являющимся предметом рассмотрения во втором чтении. 

В срок, не превышающий двух дней после получения поправок, комиссия по финансовым и 
экономическим вопросам подготавливает и принимает заключение по внесенным поправкам, а также 

подготавливает проект муниципального правового акта Совета Саргатского муниципального района 
Омской области о принятии решения о районном бюджете. 

Совет Саргатского муниципального района Омской области рассматривает внесенные к проекту 
решения о районном бюджете поправки, заключение по ним комиссии по финансовым и экономическим 

вопросам и принимает одно из следующих решений: 

о принятии решения о районном бюджете с учетом принятых (отклоненных) поправок; 

об отклонении проекта решения о районном бюджете и продолжении подготовки проекта 
решения Главой Саргатского муниципального района Омской области для рассмотрения во втором 

чтении. 

В случае отклонения проекта решения о районном бюджете во втором чтении Совет 
Саргатского муниципального района Омской области направляет проект решения о районном бюджете 

Главе Саргатского муниципального района Омской области на доработку. 

Глава Саргатского муниципального района Омской области в срок, не превышающий пяти дней 

со дня получения проекта решения о районном бюджете на доработку, осуществляет его подготовку для 
рассмотрения во втором чтении. Совет Саргатского муниципального района Омской области в срок, не 

превышающий пяти дней с даты внесения доработанного проекта решения о районном бюджете, 

рассматривает указанный проект во втором чтении».  
2. Опубликовать настоящее решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник». 

 
Глава Саргатского  

муниципального района                                                               В.В. Хохлов 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова 
 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  27 января 2023 года                                                                            № 3 

 

р. п. Саргатское 

 

О внесении изменений в Решение Совета Саргатского муниципального района Омской области от 

29.03.2021г. № 12 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений Саргатского муниципального района Омской области из бюджета Саргатского 

муниципального района Омской области» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, Совет 

Саргатского муниципального района Омской области, РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Саргатского муниципального района Омской области из бюджета Саргатского муниципального района 

Омской области, утвержденного Решением Совета Саргатского муниципального района от 29.03.2021 года  
№ 12 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

 

САРГАТСКИЙ ВЕСТНИК 
ГАЗЕТА   ОРГАНОВ  МЕСТНОГО   САМОУПРАВЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 2 (437)                                                                                                                                              
27 января 2023 г. 

 

 
№  ____    (    ___)                                                                                    ОТ   ___________ 
 

 

 
 

 
 

http://www.sargat.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F764F226D0562DE6D7265FCA67FEAA1871CB8FBM5GFI
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F764F226D0562DE627261F8A37FEAA1871CB8FBM5GFI
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F684234015A68DD6E2A6FF6A27CBAF5D847E5AC56ED70M1G9I
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F684234015A68DD6E2A6FF7A771B8F8D847E5AC56ED70M1G9I
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F764F226D0562DE6D7265FCA67FEAA1871CB8FBM5GFI
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F764F226D0562DE627261F8A37FEAA1871CB8FBM5GFI
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F684234015A68DD6E2A6FF6A27CBAF5D847E5AC56ED70M1G9I
consultantplus://offline/ref=272C05904721030B102E7DD3CCEE2FF7EDE95752BDBE7ECD1D5657E164B3917694CA630A2F9E6D80E63D3BD9F3BE9885A9EA2DAD9F228726097806F7kBOBL
consultantplus://offline/ref=A40EB56B7EB51568E21F684234015A68DD6E2A6FF7A771B8F8D847E5AC56ED70M1G9I


2  

№ 2 (437) от 27.01.2023 
Саргатского муниципального района Омской области из бюджета Саргатского муниципального района 

Омской области» (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1.  Подпункт 4.3. Порядка изложить в следующей редакции: 
 

«4.3. Иные межбюджетные трансферты, предусмотренные подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего 

Порядка, предоставляются в целях принятия неотложных мер по предотвращению и (или) ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, в т.ч. проведения неотложных аварийно-восстановительных работ и 

(или) возмещения расходов, связанных с проведением аварийно-восстановительных работ на территориях 

поселений, на основании соответствующих правовых актов о выделении средств из резервного фонда 
Администрации муниципального района.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник». 
 

 

Глава Саргатского  
муниципального района                                                              В.В. Хохлов 

 

Председатель Совета  
Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова                             

 

 

СОВЕТСАРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

от 27 января 2023 г.                                                                                         № 4 

р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в Решение Совета Саргатского муниципального района Омской области от 

28 сентября 2022 года № 58 «Об утверждении Положения о порядке выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их отбора на территории 

Саргатского  муниципального района Омской области в целях выдвижения для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Омской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Омской области от 07.04.2021 № 133-п «О конкурсном отборе инициативных проектов на 
территории Омской области»,  руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской 

области, Совет Саргатского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их отбора на территории Саргатского  муниципального 
района Омской области в целях выдвижения для получения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Омской области, утвержденное Решением Совета Саргатского 
муниципального района Омской области от 28 сентября 2022 года № 58 (далее – Положение) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 7.2. раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Инициативные платежи физических и юридических лиц вносятся на счет бюджета Саргатского 
района не позднее 60 рабочих дней со дня опубликования итогов конкурсного отбора инициативных 

проектов на территории Омской области при условии признания инициативного проекта победителем и 

получения информации о финансовой поддержке за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Омской 
области». 

1.2. В приложении № 1 к Положению строка 2 таблицы изложить в следующей редакции: 

«Вопросы местного значения или иные вопросы, право решения, которых предоставлено 
органам местного самоуправления Саргатского муниципального района Омской области в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", на исполнение которых направлен инициативный проект». 
2. Опубликовать настоящее Решение  в  газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник» и  разместить на официальном сайте Саргатского муниципального района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

Глава Саргатского  
муниципального района                                                           В.В. Хохлов 

 

 
Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                     Н.В. Мартышова 
 

 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27 января 2023 года                                                                           № 5 

 
р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Саргатского муниципального района 

Омской области от 03.10.2016 № 70  

«О наделении полномочиями Главы Саргатского муниципального района Омской области по 

передаче (принятию) имущества в рамках разграничения имущества между муниципальными 

образованиями Омской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 28.11.2005 

г. № 695-ОЗ «О реализации реформы местного самоуправления на территории Омской области», 

руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской области, Совет Саргатского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Решение Совета Саргатского муниципального района Омской 

области от 03.10.2016 № 70 «О наделении полномочиями Главы Саргатского муниципального района 

Омской области по передаче (принятию) имущества в рамках разграничения имущества между 

муниципальными образованиями Омской области»: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Наделить Главу Саргатского муниципального района Омской области полномочиями по 

согласованию перечня имущества, подлежащего передаче (принятию) в рамках разграничения имущества 

между муниципальными образованиями Омской области.  

2. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник». 

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.  
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава Саргатского  

муниципального района                                                               В.В. Хохлов 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова 

 
 

СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27 января 2023 года                                                                            № 6 
 

р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в решение Совета Саргатского  

муниципального района Омской области от 24.09.2018 № 55  

«О контрольно – счетном органе Саргатского муниципального района Омской области» 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством решений Совета 

Саргатского муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области, Совет Саргатского муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 
 

1. Пункт 1.4. статьи 1 Положения «О контрольно-счетном органе Саргатского 

муниципального района Омской области», утвержденного решением Совета Саргатского муниципального 

района Омской области от 24.09.2018 года № 55 «О контрольно – счетном органе Саргатского 

муниципального района Омской области» изложить в следующей редакции: 

 «1.4. Контрольно – счетный орган не является юридическим лицом. 
 

 2. Опубликовать настоящее решение в газете органов местного самоуправления «Саргатский 

вестник». 
              

 

 
 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова     

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Совет Саргатского муниципального района Омской области. 

газета зарегистрирована решением Совета Саргатского муниципального района  

Омской области от 15.04.2011 № 19 «Об утверждении печатного средства  

 массовой информации «Саргатский вестник»  

Саргатского муниципального района Омской области 

Подписано в печать 27.01.2023  г. в 11.00. 

Тираж:  13 экз, Объём 1  печ. лист 

27.01.2023  Печать цифровая. 

Издатель   - Совет Саргатского  муниципального района  Омской области 

Адрес издателя: Омская область, р.п. Саргатское, ул. Октябрьская 38Б 

Распространяется бесплатно 

За достоверность сведений в опубликованных материалах несут их авторы  

consultantplus://offline/ref=272C05904721030B102E7DD3CCEE2FF7EDE95752BDBE7ECD1D5657E164B3917694CA630A2F9E6D80E63D3BD9F3BE9885A9EA2DAD9F228726097806F7kBOBL
consultantplus://offline/ref=94F8EFA0656DD26C70206C53FB0EB09EA743508C0E7AD099906D3D8041915B0D4C3E69FF9E2E11B1771B1B19A4F776BCDEFB367695A7370D9E3B6B40uFLAL
http://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/400557598/0
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035D03543D6A3B016C20C9EBEB5273D83EC5549C48C55966A2348CF3011834C8FB868C3D7H3Y0K
http://www.sargat.omskportal.ru/
consultantplus://offline/ref=E7F895DB9E7B1950D8C7EE67513D3A8FA3DF87D5BD8965E99FF8D11FAF19C075A3B2AC51F98160271BFCA22380vEJ3D
consultantplus://offline/ref=E7F895DB9E7B1950D8C7F06A47516586AAD0D1D0B28366B8CBA78A42F810CA22F6FDAD0DBCD073261AFCA0269FE835AEv8J0D
consultantplus://offline/ref=E7F895DB9E7B1950D8C7F06A47516586AAD0D1D0B28768BCC6A78A42F810CA22F6FDAD0DBCD073261AFCA0269FE835AEv8J0D
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EFAAAA241801D2263DB9C02AC0934A28D39F0E484ADD768F7E828FD8DD860RDT5I
consultantplus://offline/ref=887855BB1D014A43212EE4A7B42DDF172269819907AE036AFBDE3FA7BBD4AB8228B7EE7DBEC9D563D5F579B1R5TBI

